



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4499/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.001.001 – SEMED/PMA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

Processo nº 4499/2022/SEMED  
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-001 SEMED/PMA

**Órgão Gerenciador:** Secretaria Municipal de Educação - SEMED  
**UASG: 928344**

**Local de entrega:** Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2023-001 SEMED/PMA.

No dia 07 de agosto de 2023, O Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA CNPJ: 06.078.493/0001-69**, situada à Rodovia Br 316, Km 03, Avenida Magalhães, nº 26, Guanabara , CEP: 67.010-571 – Ananindeua/Pa, representada pela Sra. LEILA CARVALHO FREIRE, Secretária Municipal de Educação, e de outro lado a empresa **JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 37.358.317/0001-04**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-001 SEMED/PMA, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 229, de 14 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

## **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA, COZINHA E AVALIAÇÃO NUTRICIONAL A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA/PA**, especificado (s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-001 SEMED/PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. Os preços registrados, as especificações dos produtos, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



**CONTRATADO: JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA**

**CNPJ Nº 37.358.317/0001-04.**

**ENDEREÇO: AL N S 7 – Nº 35, CONJ. MAGUARI – COQUEIRO - BELÉM – PA, CEP: 66.823-067 TEL: (91) 98415-854/3224-5837**

**INSC. ESTADUAL: 15.698.020-7**

**INSC. MUNICIPAL: 361874-3**

**Email: jslnultmix@gmail.com**

**LOTE 01 - COPA E COZINHA**

Item	Descrição/ Especificações	UND	Qtd	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO GRANDE COM ALÇAS BILATERAIS E PEGADOR COM TAMPA nº 55 CAPACIDADE PARA 45 LITROS NAS DIMENSÕES DE 17CM DE ALTURA X 36CM DE DIÂMETRO.	UND	50	ABC	R\$ 430,85	R\$ 21.542,50
2	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO MÉDIA COM ALÇAS BILATERAIS E PEGADOR COM TAMPA EM AÇO COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS NAS DIMENSÕES DE 15CM DE ALTURA X 32CM DE DIÂMETRO.	UND	50	ABC	R\$ 198,14	R\$ 9.907,00
3	CAIXA EM POLIPROPILENO COM TAMPA HEMÉTICA, PARA MANTIMENTOS, ATÓXICO, INCOLOR, EMPILHÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 47 LTS, NAS DIMENSÕES DE 59,9X39,5X 29,9MM	UND	120	PLEION	R\$ 92,16	R\$ 11.059,20
4	CANECO GRANDE EM ALUMÍNIO COM CABO BAQUELITE NAS DIMENSÕES 20CM ALTURA X 20CM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE PARA 6 LITROS.	UND	50	ABC	R\$ 99,07	R\$ 4.953,50
5	COLHER EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO; COMPRIMENTO 36CM; ESPESSURA 2,5MM; DIÂMETRO 6CM	UND	75	KE HOME	R\$ 32,25	R\$ 2.418,75
6	COLHER EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO; COMPRIMENTO 51,5CM; ESPESSURA 2,5MM; DIÂMETRO 6CM	UND	50	TRAMONTINA	R\$ 34,56	R\$ 1.728,00
7	COLHER NYLON MACIÇA INDUSTRIAL EM NYLON 600MM	UND	40	KITPLAS	R\$ 62,20	R\$ 2.488,00



**ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



8	CONCHA EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO 30CM; ESPESSURA 2,5MM; CAPA- CIDADE 100ML; DIÂMETRO 8CM.	UND	80	BRINOX	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
9	ESCORREDOR DE MASSA TAMANHO GRANDE EM ALUMÍNIO TIPO TACHO COM CAPACIDADE PARA NAS DIMENSÕES DE 45CM DE DIÂMETRO X 19 CM DE ALTURA X 2MM DE ESPESSURA	UND	60	NACIONAL	R\$ 177,41	R\$ 10.644,60
10	ESCUMADEIRA EM AXO INOX TIPO MONOBLOCO; COMPRIMENTO 50CM; ES- PESSURA 2,5MM; DIÂMETRO 10CM.	UND	30	HERCULES	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00
11	FAÇA COM LÂMINA EM INOX MONOBLOCO PARA CARNE/COZINHA, CABO EM POLIPROPILENO BRANCO 10"	UND	120	MUNDIAL	R\$ 75,90	R\$ 9.108,00
12	FAÇA COM LÂMINA EM INOX MONOBLOCO PARA LEGUMES E FRUTAS, CABO EM POLIPROPILENO BRANCO 3,5"	UND	120	MUNDIAL	R\$ 22,75	R\$ 2.730,00
13	FORMA RETANGULAR - TAMANHO 35X50X7 - N. 06 100% ALUMÍNIO.	UND	30	PLATINOX	R\$ 108,80	R\$ 3.264,00
14	GARFO PARA REFEIÇÃO MESA INOX COM DENTES POLIDOS NA PARTE INTERNA E COM BORDAS ARREDONDADAS, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS: COMP. 208MM; LARG. 26MM; ALTURA: 27MM	UND	350	TRAMONTI NA	R\$ 7,55	R\$ 2.642,50
15	GARRAFÃO TÉRMICA COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA 12 L, COM ALÇA E TAMPA EM POLIPROPILENO REFORÇADO, COM TAMPA REMOVÍVEL	UND	10	INVICTA	R\$ 276,48	R\$ 2.764,80
16	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 1,L, CORPO EM POLIPROPILENO, AMPOLA DE VIDRO, COM TAMPA REMOVÍVEL.	UND	20	INVICTA	R\$ 39,16	R\$ 783,20
17	JARRA COM ALÇA EM POLIPROPILENO TIPO MONOBLOCO, ATÓXICO COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	UND	50	COZA/BRIN OX	R\$ 13,82	R\$ 691,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



18	MARTELO PARA CARNE EM POLIETILENO, COR BRANCA NAS DIMENSÕES APROXIMADAS 6X9X30CM	UND	50	KITPLAS	R\$ 112,89	R\$ 5.644,50
19	PÁ DE REMO EM POLIPROPILENO USINADO NAS DIMENSÕES DE 100 X 11 X 2CM	UND	60	ECOMMIX	R\$ 270,90	R\$ 16.254,00
20	PEGADOR EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO; COMPRIMENTO 28 CM; ESPESSURA 2,5MM	UND	50	CHEF LINE	R\$ 32,90	R\$ 1.645,00
21	RALADOR DE LEGUMES DUPLA FACE COM BASE PLÁSTICA, CORTE DE ALUMÍNIO	UND	50	KEITA	R\$ 48,10	R\$ 2.405,00
22	SALEIRO EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE PARA 1KG	UND	50	PLASUTIL	R\$ 20,20	R\$ 1.010,00
23	TÁBUA DE CORTAR CARNE EM POLIPROPILENO COR BRANCA, NAS DIMENSÕES 50X30X1,5CM	UND	120	PRONYL	R\$ 270,90	R\$ 32.508,00
24	KIT PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: <b>PRATO PLÁSTICO:</b> ALTURA 33,6 MM, DIÂMETRO INTERNO 196 MM, ABA 12 MM, DIÂMETRO EXTERNO 220 MM, ESPESSURA 2,8MM, CAPACIDADE DE 600 ML; <b>CANECA:</b> ALTURA 87 MM, DIÂMETRO INTERNO 78 MM, ESPESSURA 2,5MM, CAPACIDADE DE 300 ML; <b>CUMBUCA:</b> ALTURA 59 MM, DIÂMETRO INTERNO 145 MM, ESPESSURA DA PAREDE 2,6MM, CAPACIDADE DE 500 ML; <b>COLHER PLÁSTICA ESPECIAL:</b> COMPRIMENTO TOTAL 197 MM, COMPRIMENTO DA CONCHA 58 MM, LARGURA 44 MM, ESPESSURA DA CONCHA 2 MM, CABO 130 MM, ABA 12 MM, ESPESSURA DO CABO 5,8 MM, CAPACIDADE DE 12 ML; <b>CARACTERÍSTICAS GERAIS:</b> FABRICADO EM POLIPROPILENO; VIRGEM DE 1º USO; PAREDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS; SEM	UNID.	20000	HOMS/IMEX	R\$ 31,00	R\$ 620.000,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



	REENTRÂNCIAS OU RESSALTOS; EMPILHÁVEL (PRATO E CUMBUCA); FORMATO ARREDONDADO (PARA NÃO POSSIBILITAR O ACÚMULO DE RESÍDUOS); ATÓXICA E PIGMENTAÇÃO HOMOGENIA EM TODA A PEÇA, CONFORME NORMAS DA ANVISA QUANTO A METAIS PESADOS; ACABAMENTO FOSCO OU MICROTTEXTURIZADO; RESISTENTE À TEMPERATURA DE 100° CELSIUS, POR NO MÍNIMO 20 MINUTOS; POSSIBILIDADE DE REPOSIÇÃO; POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MÁQUINA LAVA LOUÇAS; NA COR AZUL ROYAL COM GRAVAÇÃO DA LOGOMARCA DA PREFEITURA DE ANANINDEUA (EM ANEXO) (PRATO, CUMBUCA E CANECA).DURABILIDADE MÍNIMA DE 03 ANOS; SER PASSÍVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL.					
25	REGISTRO REGULADOR DE GÁS – ACOMPANHANDO MANGUEIRA DE GÁS ANTI CHAMAS EM AÇO INOX 1,25 MT, SELO DO INMETRO, 5 ANOS DE VALIDADE E 2 BRAÇADEIRAS	UND.	120	ALIANÇA	R\$ 164,50	R\$ 19.740,00
26	CAIXA PLÁSTICA VAZADA, CERTIFICADA PELO INMETRO. MEDIDAS EXTERNAS: 31,0 X 40,0 X 60,0 CM CAPACIDADE: 60L. PESO: 2,100KG. MATERIAL: POLIPROPILENO PP OU POLIETILENO NATURAL PEAD COR PADRÃO: AZUL.	UND.	325	R D PLÁSTICOS	R\$ 182,00	R\$ 59.150,00
27	CAIXA PLÁSTICA PARA ALIMENTOS CERTIFICADA PELO INMETRO COM LATERAIS E FUNDO FECHADOS. ALÇAS VAZADAS. DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 600 MM; LARGURA: 400 MM; ALTURA: 126,7 MM; PESO: 1,556 KG; CUBAGEM: 0,03 M3/UNIDADE;	UND	325	CRR EMBALAGE NS	R\$ 96,00	R\$ 31.200,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



	CAPACIDADE: 25 L; MATERIAL: PEAD (POLIETILENO ALTA DENSIDADE). DIMENSÕES INTERNAS: COMPRIMENTO: 565 MM; LARGURA: 365 MM; ALTURA: 111 MM (ALTURA INTERNA LIVRE).					
28	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E ACIONAMENTO COM PEDAL, 40 LITROS, PRETA. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	UND	200	JAGUAR	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00
29	LUVA TÉRMICA :Tamanho 30cm x 20cm Composição: Tecido externo: 100% algodão; Tecido interno: Fibra de vidro Forro: 100% algodão; Enchimento: 100% poliéster	UND	200	RECANTO DA COSTURA	R\$ 88,00	R\$ 17.600,00
30	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO COM TAMPA, COM REVESTIMENTO ANTI-ADERENTE, 24CM, COM CABO ANTI-TÉRMICO	UND	80	EIRILAR	R\$ 154,00	R\$ 12.320,00
31	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO ANTI-ADERENTE, 40 CM, COM TAMPA E CABO ANTI-TÉRMICO	UND	90	FORTALEZA	R\$ 263,00	R\$ 23.670,00
<b>VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 957.448,55</b> (NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)						

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

<b>LOTE 01 - COPA E COZINHA</b>					
Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
1	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO GRANDE COM ALÇAS BILATERAIS E PEGADOR COM TAMPA nº 55	50	50	100	R\$ 430,85



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



	CAPACIDADE PARA 45 LITROS NAS DIMENSÕES DE 17CM DE ALTURA X 36CM DE DIÂMETRO.				
2	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO MÉDIA COM ALÇAS BILATERAIS E PEGADOR COM TAMPA EM AÇO COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS NAS DIMENSÕES DE 15CM DE ALTURA X 32CM DE DIÂMETRO.	50	50	100	R\$ 198,14
3	CAIXA EM POLIPROPILENO COM TAMPA HEMÉTICA, PARA MANTIMENTOS, ATÓXICO, INCOLOR, EMPILHÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 47 LTS, NAS DIMENSÕES DE 59,9X39,5X 29,9MM	120	120	240	R\$ 92,16
4	CANECO GRANDE EM ALUMÍNIO COM CABO BAQUELITE NAS DIMENSÕES 20CM ALTURA X 20CM DE DIAMETRO, CAPACIDADE PARA 6 LITROS.	50	50	100	R\$ 99,07
5	COLHER EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO; COMPRIMENTO 36CM; ESPESSURA 2,5MM; DIÂMETRO 6CM	75	75	150	R\$ 32,25
6	COLHER EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO; COMPRIMENTO 51,5CM; ESPESSURA 2,5MM; DIÂMETRO 6CM	50	50	100	R\$ 34,56
7	COLHER NYLON MACIÇA INDUSTRIAL EM NYLON 600MM	40	40	80	R\$ 62,20
8	CONCHA EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO 30CM; ESPESSURA 2,5MM; CAPACIDADE 100ML; DIÂMETRO 8CM.	80	80	160	R\$ 18,00
9	ESCORREDOR DE MASSA TAMANHO GRANDE EM ALUMÍNIO TIPO TACHO COM CAPACIDADE PARA NAS DIMENSÕES DE 45CM DE DIÂMETRO X 19 CM DE ALTURA X 2MM DE ESPESSURA	60	60	120	R\$ 177,41
10	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO; COMPRIMENTO 50CM; ESPESSURA 2,5MM; DIÂMETRO 10CM.	30	30	60	R\$ 37,90



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



11	FACA COM LÂMINA EM INOX MONOBLOCO PARA CARNE/COZINHA, CABO EM POLIPROPILENO BRANCO 10"	120	120	240	R\$ 75,90
12	FACA COM LÂMINA EM INOX MONOBLOCO PARA LEGUMES E FRUTAS, CABO EM POLIPROPILENO BRANCO 3,5"	120	120	240	R\$ 22,75
13	FORMA RETANGULAR - TAMANHO 35X50X7 - N. 06 100% ALUMÍNIO.	30	30	60	R\$ 108,80
14	GARFO PARA REFEIÇÃO MESA INOX COM DENTES POLIDOS NA PARTE INTERNA E COM BORDAS ARREDONDADAS, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS: COMP. 208MM; LARG. 26MM; ALTURA: 27MM	350	350	700	R\$ 7,55
15	GARRAFÃO TÉRMICA COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA 12 L, COM ALÇA E TAMPA EM POLIPROPILENO REFORÇADO, COM TAMPA REMOVÍVEL	10	10	20	R\$ 276,48
16	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 1,L, CORPO EM POLIPROPILENO, AMPOLA DE VIDRO, COM TAMPA REMOVÍVEL.	20	20	40	R\$ 39,16
17	JARRA COM ALÇA EM POLIPROPILENO TIPO MONOBLOCO, ATÓXICO COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	50	50	100	R\$ 13,82
18	MARTELO PARA CARNE EM POLIETILENO, COR BRANCA NAS DIMENSÕES APROXIMADAS 6X9X30CM	50	50	100	R\$ 112,89
19	PÁ DE REMO EM POLIPROPILENO USINADO NAS DIMENSÕES DE 100 X 11 X 2CM	60	60	120	R\$ 270,90
20	PEGADOR EM AÇO INOX TIPO MONOBLOCO; COMPRIMENTO 28 CM; ESPES- SURA 2,5MM	50	50	100	R\$ 32,90
21	RALADOR DE LEGUMES DUPLA FACE COM BASE PLASTICA , CORTE DE ALUMINIO	50	50	100	R\$ 48,10
22	SALEIRO EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE PARA 1KG	50	50	100	R\$ 20,20





**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



<b>23</b>	TÁBUA DE CORTAR CARNE EM POLIPROPILENO COR BRANCA, NAS DIMENSÕES 50X30X1,5CM	120	120	<b>240</b>	<b>R\$ 270,90</b>
<b>24</b>	KIT PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: <b>PRATO PLÁSTICO:</b> ALTURA 33,6 MM, DIÂMETRO INTERNO 196 MM, ABA 12 MM, DIÂMETRO EXTERNO 220 MM, ESPESSURA 2,8MM, CAPACIDADE DE 600 ML; <b>CANECA:</b> ALTURA 87 MM, DIÂMETRO INTERNO 78 MM, ESPESSURA 2,5MM, CAPACIDADE DE 300 ML; <b>CUMBUCA:</b> ALTURA 59 MM, DIÂMETRO INTERNO 145 MM, ESPESSURA DA PAREDE 2,6MM, CAPACIDADE DE 500 ML; <b>COLHER PLÁSTICA ESPECIAL:</b> COMPRIMENTO TOTAL 197 MM, COMPRIMENTO DA CONCHA 58 MM, LARGURA 44 MM, ESPESSURA DA CONCHA 2 MM, CABO 130 MM, ABA 12 MM, ESPESSURA DO CABO 5,8 MM, CAPACIDADE DE 12 ML; CARACTERÍSTICAS GERAIS: FABRICADO EM POLIPROPILENO; VIRGEM DE 1º USO; PAREDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS; SEM REENTRÂNCIAS OU RESSALTOS; EMPILHÁVEL (PRATO E CUMBUCA); FORMATO ARREDONDADO (PARA NÃO POSSIBILITAR O ACÚMULO DE RESÍDUOS); ATÓXICA E PIGMENTAÇÃO HOMOGENIA EM TODA A PEÇA, CONFORME NORMAS DA ANVISA QUANTO A METAIS PESADOS; ACABAMENTO FOSCO OU MICROTTEXTURIZADO; RESISTENTE À TEMPERATURA DE 100º CELSIUS, POR NO MÍNIMO 20 MINUTOS; POSSIBILIDADE DE REPOSIÇÃO; POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MÁQUINA LAVA	20000	20000	<b>40000</b>	<b>R\$ 31,00</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



	LOUÇAS; NA COR AZUL ROYAL COM GRAVAÇÃO DA LOGOMARCA DA PREFEITURA DE ANANINDEUA (EM ANEXO) (PRATO, CUMBUCA E CANECA). DURABILIDADE MÍNIMA DE 03 ANOS; SER PASSÍVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL.				
<b>25</b>	REGISTRO REGULADOR DE GÁS – ACOMPANHANDO MANGUEIRA DE GÁS ANTI CHAMAS EM AÇO INOX 1,25 MT, SELO DO INMETRO, 5 ANOS DE VALIDADE E 2 BRAÇADEIRAS	120	120	<b>240</b>	<b>R\$ 164,50</b>
<b>26</b>	CAIXA PLÁSTICA VAZADA, CERTIFICADA PELO INMETRO. MEDIDAS EXTERNAS: 31,0 X 40,0 X 60,0 CM CAPACIDADE: 60L. PESO: 2,100KG. MATERIAL: POLIPROPILENO PP OU POLIETILENO NATURAL PEAD COR PADRÃO: AZUL.	325	325	<b>650</b>	<b>R\$ 182,00</b>
<b>27</b>	CAIXA PLÁSTICA PARA ALIMENTOS CERTIFICADA PELO INMETRO COM LATERAIS E FUNDO FECHADOS. ALÇAS VAZADAS. DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 600 MM; LARGURA: 400 MM; ALTURA: 126,7 MM; PESO: 1,556 KG; CUBAGEM: 0,03 M3/UNIDADE; CAPACIDADE: 25 L; MATERIAL: PEAD (POLIETILENO ALTA DENSIDADE). DIMENSÕES INTERNAS: COMPRIMENTO: 565 MM; LARGURA: 365 MM; ALTURA: 111 MM (ALTURA INTERNA LIVRE).	325	325	<b>650</b>	<b>R\$ 96,00</b>
<b>28</b>	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E ACIONAMENTO COM PEDAL, 40 LITROS, PRETA. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	200	200	<b>400</b>	<b>R\$ 125,00</b>
<b>29</b>	LUVA TÉRMICA :Tamanho 30cm x 20cm Composição: Tecido externo: 100% algodão; Tecido interno: Fibra de vidro	200	200	<b>400</b>	<b>R\$ 88,00</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



	Forro: 100% algodão; Enchimento: 100% poliéster				
<b>30</b>	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO COM TAMPA, COM REVESTIMENTO ANTI-ADERENTE, 24CM, COM CABO ANTI-TÉRMICO	80	80	<b>160</b>	<b>R\$ 154,00</b>
<b>31</b>	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO ANTI-ADERENTE, 40 CM, COM TAMPA E CABO ANTI-TÉRMICO	90	90	<b>180</b>	<b>R\$ 263,00</b>

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, deverá, prioritariamente, ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão:

4.2.1. comprovar nos autos a vantagem da adesão, observando, dentre outros aspectos pertinentes, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ARP;

4.2.2. encaminhar ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços o pedido de adesão e obter resposta, a qual, se afirmativa, deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador, na forma prevista no inciso III deste parágrafo.

4.2.3. encaminhar solicitação de adesão ao órgão gerenciador, com aceite do fornecedor para análise de viabilidade.

4.3. Comprovado o atendimento aos requisitos estabelecidos no §1º deste artigo, o órgão gerenciador autorizará a adesão à ata, exceto na hipótese de extrapolação do limite previsto no §5º deste artigo.

4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.5. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.6. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante efetuará a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, comunicando o órgão gerenciador da efetiva contratação.

4.8. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.9. É vedada aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, a adesão a Ata de Registro de Preços gerenciada por órgão ou entidade distrital, federal ou de outros Estados e Municípios, quando existir Ata de Registro de Preços do Município de Ananindeua com objeto similar e possibilidade de adesão.

4.10. É facultada aos órgãos ou entidades distritais ou de outros Estados e Municípios a adesão à ata de registro de preços da Administração Pública Municipal.

## **5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir do (a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão Gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.2.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



6.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

6.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1, 6.5.2 e 6.5.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.7. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1 e 6.5.2 acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. Por razão de interesse público; ou

6.8.2. A pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto nº 229/2021.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 07 de agosto de 2023.

LEILA CARVALHO Assinado de forma digital  
por LEILA CARVALHO  
FREIRE:52610292 FREIRE:52610292791  
791 Dados: 2023.08.07  
16:58:26 -03'00'  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ nº 06.078.493/0001-69**  
**CONTRATANTE**

JSL COMERCIO DE Assinado de forma digital por JSL  
MATERIAL DE EXPEDIENTE COMERCIO DE MATERIAL DE  
EIRELI:37358317000104 EXPEDIENTE EIRELI:37358317000104  
**JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA**  
**CNPJ nº 37.358.317/0001-04**  
**CONTRATADO**

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_

CPF Nº

2. \_\_\_\_\_

CPF Nº



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4499/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.001.002 – SEMED/PMA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

Processo nº 4499/2022/SEMED  
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-001 SEMED/PMA

**Órgão Gerenciador:** Secretaria Municipal de Educação - SEMED  
**UASG: 928344**

**Local de entrega:** Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2023-001 SEMED/PMA.

No dia 07 de agosto de 2023, O Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA CNPJ: 06.078.493/0001-69**, situada à Rodovia Br 316, Km 03, Avenida Magalhães, nº 26, Guanabara , CEP: 67.010-571 – Ananindeua/Pa, representada pela Sra. LEILA CARVALHO FREIRE, Secretária Municipal de Educação, e de outro lado a empresa **3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 33.734.346/0001-72**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-001 SEMED/PMA, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 229, de 14 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

## **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA, COZINHA E AVALIAÇÃO NUTRICIONAL A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA/PA**, especificado (s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-001 SEMED/PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. Os preços registrados, as especificações dos produtos, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



**CONTRATADO: 3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS.**  
**CNPJ Nº 33.734.346/0001-72. SITUADA NA AV. BL. 10, Nº 07 - SALA 02, PAS. NAZARÉ.**  
**BAIRRO: BRASÍLIA. CEP: 66.845-840. BELÉM/PA.**  
**Tel./Fax: (91) 99171-4896**  
**E-MAIL: 3eservcom@gmail.com**

**LOTE 2 - ELETRO**

Item	Descrição/ Especificações	UND	Qtd	Marca	Valor Unitário	Valor Total
32	ESPREDADOR DE FRUTAS CÍTRICAS COM COPO COM CAPACIDADE MINIMA DE 1L E PENEIRA EM AÇO INOX, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE ALT: 39CM, LARG: 36CM, DIAMETRO: 20,5CM, BIVOLT	UND	34	JL COLOMBO	R\$ 477,00	R\$ 16.218,00
33	CENTRÍFUGA DE FRUTAS COM COLETOR DE FRUTAS E JARRA DE SUCO COM CAPACIDADE DE 1.500ML	UND	10	PHILIPS WALITA JUICER RL1870	R\$ 1.119,60	R\$ 11.196,00
34	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL 40 KG ALTA PRECISÃO COMPLETA CAPACIDADE 40KG, DIVISÃO 2G, CORPO EM PLÁSTICO ABS INJETADO, PRATO INOXIDÁVEL, DISPLAY LCD COM ILUMINAÇÃO, DISPLAY DUPLO, TECLA 24 TELAS, PAINEL APROVA DE RESPINGO, INDICADOR DE BATERIA BAIXA, INDICADOR DE BATERIA CARREGANDO, BI-VOLT (110-220V), BATERIA RECARREGÁVEL	UND	120	ELETRONIC	R\$ 540,00	R\$ 64.800,00
35	DESCASCADOR MULTI FUNCIONAL ELÉTRICO PARA FERRAMENTA DE COZINHA DE FRUTAS E VEGETAIS COM DUAS LÂMINAS DE REPOSIÇÃO, ALIMENTADO POR BATERIA. MATERIAL: ABS; GRADE MATERIAL: GRAU ALIMENTAR PELE SOBRE: 1MM COR: PRETO TAMANHO DO PRODUTO: 285 X 140 X 140MM/11,22 X 5.51 X 5.51IN	UND	110	GENERIC - ELETRIC. PEELER	R\$ 351,45	R\$ 38.659,50
36	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA 2L, COM COPO REMOVÍVEL, ALÇA E TAMPA EM AÇO, 110/220	UND	125	JL COLOMBO	R\$ 612,00	R\$ 76.500,00
37	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL. CAPACIDADE: 180 KG COM DIVISÃO DE 100 GRAMAS; PLATAFORMA: VIDRO	UND	2	TECLINE - TEC-SILVER	R\$ 108,00	R\$ 216,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



TEMPERADO COM 5 MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES: 280 MM X 260 MM; VISOR: CRISTAL LÍQUIDO ATÉ 04 DÍGITOS DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.*					
<b>VALOR TOTAL: R\$ 207.589,50</b> (DUZENTOS E SETE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					

<b>LOTE 3 - LOTE EQUIPAMENTO DE AVALIAÇÃO NUTRICIONAL</b>						
Item	Descrição/ Especificações	UND	Qtd	Marca	Valor Unitário	Valor Total
38	ESTADIÔMETRO PORTÁTIL E LEVE. AMPLITUDE DE MEDIÇÃO: 14 A 210 CM (2,10 METROS); RESOLUÇÃO: MILÍMETROS; MATÉRIA PRIMA: ALUMÍNIO*	UND	2	SANNY ES2060	R\$ 658,30	R\$ 1.316,60
39	TRENA ANTROPOMÉTRICA. AMPLITUDE DE MEDIÇÃO: 0 CM A 150 CM (1,50 METROS) RESOLUÇÃO DA ESCALA: MILÍMETROS; MATÉRIA PRIMA: TRENA FIBRA DE VIDRO E CORPO EM PVC.*	UND	6	SANNY TR4013	R\$ 43,20	R\$ 259,20
40	GUILHOTINA DE PAPEL A4 30CM ATÉ 20 FOLHAS. CAPACIDADE: 20 FOLHAS DE 75G CADA, COMPRIMENTO DE CORTE:308MM; ÁREA TOTAL DA MESA: 355 X 405 MM; LARGURA DA MESA: 340MM, PESO LÍQUIDO: 3.400KG; PESO BRUTO: 3900KG; DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 390 X 590 X 80 MM**	UND	3	EXCENTRI X K930	R\$ 576,00	R\$ 1.728,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 3.303,80</b> (TRÊS MIL, TREZENTOS E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS)						

<b>VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 210.893,30</b> (DUZENTOS E DEZ MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS)
--

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

<b>LOTE 2 - ELETRO</b>					
Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total Registrado e Limite de adesão por	Limite decorrente	



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



			<b>Entidade Não Participante</b>	<b>de adesões</b>	
32	ESPRESSOR DE FRUTAS CÍTRICAS COM COPO COM CAPACIDADE MINIMA DE 1L E PENEIRA EM AÇO INOX, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE ALT: 39CM, LARG: 36CM, DIAMETRO: 20,5CM, BIVOLT	34	34	<b>68</b>	R\$ 77,00
33	CENTRÍFUGA DE FRUTAS COM COLETOR DE FRUTAS E JARRA DE SUCO COM CAPACIDADE DE 1.500ML	10	10	<b>20</b>	R\$ 1.119,60
34	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL 40 KG ALTA PRECISÃO COMPLETA CAPACIDADE 40KG, DIVISÃO 2G, CORPO EM PLÁSTICO ABS INJETADO, PRATO INOXIDÁVEL, DISPLAY LCD COM ILUMINAÇÃO, DISPLAY DUPLO, TECLA 24 TELAS, PAINEL APROVA DE RESPINGO, INDICADOR DE BATERIA BAIXA, INDICADOR DE BATERIA CARREGANDO, BI-VOLT (110-220V), BATERIA RECARREGÁVEL	120	120	<b>240</b>	R\$ 40,00
35	DESCASCADOR MULTI FUNCIONAL ELÉTRICO PARA FERRAMENTA DE COZINHA DE FRUTAS E VEGETAIS COM DUAS LÂMINAS DE REPOSIÇÃO, ALIMENTADO POR BATERIA. MATERIAL: ABS; GRADE MATERIAL: GRAU ALIMENTAR PELE SOBRE: 1MM COR: PRETO TAMANHO DO PRODUTO: 285 X 140 X 140MM/11,22 X 5.51 X 5.51IN	110	110	<b>220</b>	R\$ 51,45
36	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA 2L, COM COPO REMOVÍVEL, ALÇA E TAMPA EM AÇO, 110/220	125	125	<b>250</b>	R\$ 612,00
37	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL. CAPACIDADE: 180 KG COM DIVISÃO DE 100 GRAMAS; PLATAFORMA: VIDRO TEMPERADO COM 5 MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES: 280 MM X 260 MM; VISOR: CRISTAL LÍQUIDO ATÉ 04 DÍGITOS DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.*	2	2	<b>4</b>	R\$ 108,00

**LOTE 3 - LOTE EQUIPAMENTO DE AVALIAÇÃO NUTRICIONAL**



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
38	ESTADIÔMETRO PORTÁTIL E LEVE. AMPLITUDE DE MEDIÇÃO: 14 A 210 CM (2,10 METROS); RESOLUÇÃO: MILÍMETROS; MATÉRIA PRIMA: ALUMÍNIO*	2	2	4	R\$ 658,30
39	TRENA ANTROPOMÉTRICA. AMPLITUDE DE MEDIÇÃO: 0 CM A 150 CM (1,50 METROS) RESOLUÇÃO DA ESCALA: MILÍMETROS; MATÉRIA PRIMA: TRENA FIBRA DE VIDRO E CORPO EM PVC.*	6	6	12	R\$ 43,20
40	GUILHOTINA DE PAPEL A4 30CM ATÉ 20 FOLHAS. CAPACIDADE: 20 FOLHAS DE 75G CADA, COMPRIMENTO DE CORTE:308MM; ÁREA TOTAL DA MESA: 355 X 405 MM; LARGURA DA MESA: 340MM, PESO LÍQUIDO: 3.400KG; PESO BRUTO: 3900KG; DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 390 X 590 X 80 MM**	3	3	6	R\$ 576,00

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, deverá, prioritariamente, ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão:



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



- 4.2.1. comprovar nos autos a vantagem da adesão, observando, dentre outros aspectos pertinentes, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ARP;
- 4.2.2. encaminhar ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços o pedido de adesão e obter resposta, a qual, se afirmativa, deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador, na forma prevista no inciso III deste parágrafo.
- 4.2.3. encaminhar solicitação de adesão ao órgão gerenciador, com aceite do fornecedor para análise de viabilidade.
- 4.3. Comprovado o atendimento aos requisitos estabelecidos no §1º deste artigo, o órgão gerenciador autorizará a adesão à ata, exceto na hipótese de extrapolação do limite previsto no §5º deste artigo.
- 4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.5. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.6. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante efetuará a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, comunicando o órgão gerenciador da efetiva contratação.
- 4.8. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.9. É vedada aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, a adesão a Ata de Registro de Preços gerenciada por órgão ou entidade distrital, federal ou de outros Estados e Municípios, quando existir Ata de Registro de Preços do Município de Ananindeua com objeto similar e possibilidade de adesão.
- 4.10. É facultada aos órgãos ou entidades distritais ou de outros Estados e Municípios a adesão à ata de registro de preços da Administração Pública Municipal.

## **5. VALIDADE DA ATA**



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir do (a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão Gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.2.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

6.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1, 6.5.2 e 6.5.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



6.7. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1 e 6.5.2 acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. Por razão de interesse público; ou

6.8.2. A pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto nº 229/2021.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 07 de agosto de 2023.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2022 SEMED/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.001 SEMED/PMA



LEILA CARVALHO

FREIRE:52610292791

Assinado de forma digital por  
LEILA CARVALHO  
FREIRE:52610292791  
Dados: 2023.08.07 14:33:34 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
C.N.P.J. nº 06.078.493/0001-69

CONTRATANTE

3E SERVICOS E  
COMERCIO DE  
ALIMENTOS

3E SERVICOS E  
COMERCIO DE  
ALIMENTOS

LTDA:33734346000172 LTDA:33734346000172

3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS.

CNPJ Nº 33.734.346/0001-72

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_

CPF Nº

2. \_\_\_\_\_

CPF Nº